quando post vocalem natura longam duæ consonantes sequuntur, et una duplex, ut *mons, rex*; quatuor tempora sunt, ut puta si quis simul ponat in versu *lex prima et lux clara, et pax plena*, et his similia. Vocalis enim natura longa est in *le* et *lu* et in *pa*, et duo tempora habet, hæc excipitur ab *æ* duplici, quæ unum tempus habet, quam sequuntur muta et liquida, quæ item per se unum tempus habent et complent. Hæ ergo omnes simul junctæ quatuor tempora faciunt, tamen in metro necesse est unamquamque syllabam et unius et duorum accipi temporum. Cætera quoque tempora quæ accidunt, superflua a metricis iudicantur. Numerus litterarum accidit syllabæ, quia, ut supra diximus, non minus quam unius, nec plus quam sex litterarum apud Latinos potest inveniri syllaba, illudque intinandum est quod omnis syllaba incipit habere rationem a vocali utrum longa sit, an brevis. Deinde et considerari de consonantibus, sequentibus, non de præcedentibus. Præcedentes enim consonantes non ipsi prosunt quæ sequitur, sed anteriori vocali, verbi gratia, ut si quis simul dicat, *gens, stirps, n* enim et duo *ss* cum *t* priori vocali, id est *e*, suum tempus tribuunt; et item *r, p, s*, præcedenti se *i* consociant. Communes autem syllabæ modis fiunt novem, quibus aut naturaliter longæ poetali licentia in breves, aut naturaliter breves transferuntur in longas. Primus igitur modus est cum correpta vocalis in eodem verbo a duobus excipitur consonantibus, quarum posterior sit liquida; est enim natura brevis in hoc, *mens tenebris obscura suis*; est positione longa in hoc, *mortisque tenebris*. Et sciendum quod non solum ante *l* vel *r*, sed etiam ante *m* vel *n* positæ mutæ, apud prisicos poetas faciunt communes syllabas, ut Ovidius:

Piscosamque Cnidon gravidamque Amathunta metallis.  
Secundus modus est cum correpta vocalis in consonantem desinit, et excipitur ab *h* littera; est enim natura brevis in hoc:

Porcinum tenuere gregem, niger, hispidus, horreas;  
longa in hoc:

Vir humilis mæsto dejectus lumine terram.

Tertius modus est syllabæ communis, cum verbum aliquod in vocalem desinens correptam, excipitur a duabus consonantibus, quarum prior sit *s*: est enim natura brevis in hoc Fortunati:

Ordinibus variis alba smaragdus inest.

Est positione longa in hoc Sedulii:

Adveniat regnum jam jamque scilicet illud.

Hæc quoque *s* littera, aliis duabus consonantibus, id est mutæ et liquidæ, in principio syllabæ sequentis præposita, inveniuntur communem syllabam facere, ut Horatius, Sermon. lib. I: